ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH
V/v thông báo nộp hồ sơ đề nghị xét,

công nhận sáng kiến kinh nghiệm

cấp cơ sở năm 2025

Đức Thịnh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra; Văn phòng Đảng ủy;

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội;

- Các phòng, trung tâm thuộc Ủy ban nhân dân xã.

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ sáng kiến; Thông tư 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ

Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng

kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của

Chính phủ; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh Hà

Tĩnh về việc Công bố Danh mục và Quy trình nội bộ dùng chung các lĩnh vực:

Nội vụ; Khoa học và Công nghệ áp dụng tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống

hành chính, sự nghiệp; UBND xã Đức Thịnh thông báo về việc nộp hồ sơ đề nghị

xét, công nhận sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2025 như sau:

1. Thành phần, số lượng hồ sơ

a) Thành phần hồ sơ:

Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến theo mẫu BM.NBHCN.01.01 (mẫu đơn kèm theo);

Báo cáo mô tả giải pháp sáng kiến theo mẫu BM.NBKHCN.01.03 (mẫu kèm theo);

Các chứng cứ áp dụng và các tài liệu minh họa như: các bản đánh giá, nhận

xét về hiệu quả và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến...(nếu có).

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

2. Cách thức nộp hồ sơ

Các tác giả/nhóm tác giả nộp hồ sơ trực tiếp và qua Hệ thống quản lý văn

bản và hồ sơ công việc về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội.

3. Thời gian tiếp nhận hồ sơ

Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 20/10/2025 đến ngày 31/10/2025.

4. Một số lưu ý:

a) Cách đặt tên sáng kiến: Tên sáng kiến nêu ngắn gọn, rõ ràng, thể hiện

được bản chất của sáng kiến.

b) Sáng kiến là những giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác

nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (gọi chung là sáng kiến) gắn liền

với quá trình hoạt động chỉ đạo, quản lý, hoặc trong quá trình thực hiện chủ

trương, nhiệm vụ của cấp trên giao; được triển khai áp dụng và mang lại lợi ích

thiết thực cho cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội,

nâng cao chất lượng, đổi mới quản lý đáp ứng các điều kiện sau:

- Có tính mới trong phạm vi cơ sở đó;

2

- Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ sở đó và có khả năng mang lại

lợi ích thiết thực;

- Không thuộc các trường hợp loại trừ sau:

+ Giải pháp mà việc công bố, áp dụng giải pháp trái với trật tự công cộng

hoặc đạo đức xã hội;

+ Giải pháp là đối tượng đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy

định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến

 c) Tính mới và khả năng mang lại lợi ích thiết thực của sáng kiến:

 - Tính mới: Là giải pháp được coi là có tính mới trong phạm vi một cơ sở

nếu tính đến trước ngày nộp đơn yêu cầu công nhận sáng kiến, hoặc ngày bắt đầu

áp dụng thử hoặc áp dụng lần đầu (tính theo ngày nào sớm hơn), trong phạm vi

cơ sở đó, giải pháp đáp ứng đầy đủ các điều kiện sau đây:

+ Không trùng với nội dung của giải pháp trong đơn đăng ký sáng kiến nộp trước;

+ Chưa bị bộc lộ công khai trong các văn bản, sách báo, tài liệu kỹ thuật đến

mức căn cứ vào đó có thể thực hiện ngay được;

+ Không trùng với giải pháp của người khác đã được áp dụng hoặc áp dụng

thử, hoặc đưa vào kế hoạch áp dụng, phổ biến hoặc chuẩn bị các điều kiện để áp

dụng, phổ biến;

+ Chưa được quy định thành tiêu chuẩn, quy trình, quy phạm bắt buộc phải

thực hiện.

d) Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử tại cơ sở đó và có khả năng mang lại

lợi ích thiết thực: Giải pháp được coi là sáng kiến nếu giải pháp đó đã được áp

dụng thử nghiệm, sản xuất thử và được chứng minh là mang lại hiệu quả cao hơn

so với giải pháp tương tự đã biết, về:

- Hiệu quả kinh tế: nâng cao năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng

cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, nâng cao hiệu quả kỹ thuật....

- Hiệu quả xã hội: ví dụ nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều

kiện sống, làm việc, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người....

đ) Có khả năng nhân rộng trên lĩnh vực tác động của sáng kiến.

 Thông tin chi tiết xin liên hệ: Bà Vương Thị Huyền, chuyên viên phòng Văn

hóa - Xã hội (Điện thoại: 0974.372.525).

Ủy ban nhân dân xã Đức Thịnh thông báo để các phòng, ngành, đơn vị được

biết và triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thể

		2025-10-16T15:42:38+0700

		2025-10-16T16:29:27+0700

		2025-10-16T16:29:28+0700

		2025-10-16T16:29:59+0700